Haec plus minusve fuerint omnia, quae vitae Alumnorum rationem quadantenus illustrare potuerint. Clarum est, descriptionem nostram, prout potius analogiam, non undequaque esse exactam, attamen haec nostra indagatio saltem modo approximativo vitam Seminarii Vilnensis illustrare potest.

ART. 3.

De Schola

Cum in capite praecedenti sermo de indole Seminarii Vilnensis erat, diximus Scholam eius secundum normas tunc temporis generatim acceptas, i. e. secundum « Rationem Studiorum » Societatis Jesu, constitutam fuisse.

Exinde nonnulli auctores (Charlampovič, Savyč) conclusionem fecerunt, Seminarium Vilnense copiam Scholae Jesuitarum prae se tulisse. At assertio talis caute est sumenda, praesertim vero si de *ratione studiorum*, seu ut hodie dicitur, de « methodo » tractatur. In hoc sane puncto, ex eo quod Seminarium Vilnense singularitate quadam polleat, differentias haud parvas inveniemus. Insuper animadvertendum, quod in his rebus, quae cum Scholis Societatis Jesu concordant, recentiorem auctorem, S. Bednarski S. J.¹ sectabamur, quippe qui de scholis id genus non mediante « Ratio

³² *Archeogr. Sbornik*, T. XII, p. 18: Congr. Lavryšoviensis II (a. 1621).

³³ *Regulae Communes...*, R. 20.

³⁴ *IBID.*

³⁵ *IBID.*, R. 21.

¹ *Upadek i odrodzenie szkół jezuickich w Polsce.*

studiorum » tractat, sed illas in circumstantiis polonicis considerat, exinde evitat errores, quos alii auctores, hanc circumstantiam minime respicientes, committunt.

Jamvero, cum in quaestione eiusmodi triplex prospiciatur materia, i. e.: Scholae constitutio, regimen et ratio studiorum, etiam nos divisionem talem decursu tractationis nostrae servare intendimus.

§ 1. De Scholae constitutione.

Scholae PP. Jesuitarum in Polonia, ad quam pertinebant eiusque adnexae fuerunt tunc temporis terrae Lithuaniae, Alborutheniae et Ucrainae, non erant uniformes, sed in quinque species, vel potius cathedras dividebantur.

Scholae ultimae cathedrae appellabantur « minimae » et erant aut pletum », tribus constantem partibus, quarum prima sex classibus studiorum mediorum, altera studiis philosophicis spatio trium annorum, ultima studiis theologicis per quadrennium constabat. Copia professorum seu magistrorum pro illis dirigendis numerum ascendit decennarium.²

Scholae ultimae cathedrae appellabantur « minimae » et erant aut vix initiatae, aut saepius indolis missionarii. Directio earum tribus ad maximum commendabatur magistris, more tamen solito illas ab uno tantum magistro ductas fuisse dicitur.

Ceterae Scholae erant sic dictae « coniunctae », in quibus omnia exercitia praecipua, grammatica excepta, insimul faciebant. Exinde « cyclus » quidam perpetuus materiarum exponendarum in usu erat, iuxta quem singulae disciplinae spatio quatuor annorum (quandoque octo) praelegi debuerunt. Modus talis cyclicus praesertim in studiis theologicis, ubi

² Studium completum scholae Societatis J. amplectitur:

I. Studia inferiora:

1. Infima classis grammaticae: a) infima minor aut parva, et
b) infima maior aut rudimenta
2. Media classis grammaticae aut grammatica,

praec. materia:

3. Syntaxis aut suprema grammaticae lingua latina, etiam graeca; respicitur quoque lingua materna seu vernacula.
4. Humanitas aut poesis
5. Rhetorica

II. Studia philosophica:

Respiciunt materias: ethicam, mathesim, physicam, metaphysicam, logicam, spatio trium annorum.

III. Studia theologica;

Tractant de hisce disciplinis: Theologia: dogmatica, moralis, polemica, casuistica; ius canonicum, lingua haebraica cum 4-li studiorum curriculo.

Cfr. S. BEDNARSKI, o. c., p. 106-107; J. LUKASZEWICZ, o. c. T. I, p. 236-250; K. CHARLAMPOVIC, o. c., p. 83-84, 91-95; ALBERS P. SJ., *Enchiridion Historiae Ecclesiasticae Universae*, T. III, Neomagi MDCCCX, p. 136.

unaquaque materia independenter ab aliis tractari potuerit, adhibebatur. Idecirco Alumnus primi anni studia sua eo incipiebat tractato, qui certo anno in vice erat; secus, si sermo de Philosophia habeatur. In tali casu, prout disciplinae eius a se stricte dependerent ac ad invicem complerentur, ordo semper idem servandus esset oportebat.

Sed in ea quoque suppositione modificationes quaedam occurrebant, si magistrorum diversus fuerit numerus. Quandoquidem pro Schola quatuor destinabantur magistri, tum senior eorum, generatim sacerdos (pater), exponebat rhetoricam, et poesim, ceteri vero ad dirigendum classes accipiebant infimas; si demum tres tantum habebantur magistri, tunc primus exponebat rhetoricam et poesim, secundus grammaticam et syntaxim, tertio demum classes infimae commendabantur.

En generalissima Scholarum Societatis Jesu lineamenta. Ad quamnam cathedram nostri Seminarii Schola pertinuerit? Ut bene quaestionem hanc perpendamus eique recte respondere valeamus, quadruplex in historia Seminarii Vilnensis periodus distinguatur necesse est. Periodi haec fere considerantur:

Periodus prima: inde ab anno 1601 usque ad annum 1603, quo sane anno J. Rutskyj Seminarii directionem assumpsit.³ Periodo illa Schola eius nonnisi ultimae assimilari debuit cathedrae ob rationes sequentes:

1. quod pro illa duo tantum magistri (Arcudius et Suromjatnyk) destinantur;

2. quod invenitur in statu evolutionis et inchoationis;

3. quod ipse Metr. Potij in epistula ad L. Sapieha illam « granum pro gallina » appellat.⁴

Periodus secunda: inde ab anno 1603 usque ad annum 1606, qua periodo J. Rutskyj Rector Seminarii apparet. Cum vero activitas eius tunc temporis relationibus cum Carmelitanis de Religione nova in Lithuania fundanda necnon itinere moscoviensi distracta fuerit,⁵ officiis suis nonnisi cum difficultate perfungi videtur. Exinde directio Seminarii probabiliter Archimandritis⁶ fuit commendata. Sub eorum tamen inpta, uti supra innuimus, administratione Seminarium fastigium elevatius vix aut ne vix quidem pertingere potuit.

Periodus tertia: inde ab anno 1607 usque ad annum 1617; hoc sane

³ ZUKOVIČ, *Zi:neopisanije Rutskaho...*, in Christ. Čtenije (1609) p. 1094; Rutskyj iuxta auctorem, statim post Rectoris P. F. Suromjatnyk obitum (ca. a. 1602) eius obtinuit locum, sed hoc impossibile esse videtur, quoniam Rutskyj nonnisi post diem 15 Febr. 1603 in patriam est reversus; cf. A. G. WELYKYJ, o. c., in *Analecta OSBM*, Ser. II Sec. II v. v. I, f. 1, pag. 11.

⁴ Arch. D. Sapieh., T. I, n. 437, p. 367.

⁵ A. G. WELYKYJ, OSBM, o. c., in *Analecta OSBM*, Ser. II, S. II, v. I, f. 1, p. 12-13.

⁶ Cfr. AZR, T. IV, n. 166, p. 252; A. GUEPIN, o. c., p. 95.

tempore Rutskyj e Moskva in patriam reversus, rursus Seminarii recipit directionem, illud restaurat ac iuvenes congregat. Hac periodo Seminarium categoriae « scholarum coniunctarum » assimilari dicitur. Attamen in hoc etiam casu quaedam distinctio facienda sit oportet. Scimus enim iam aliunde Josephum Rutskyj hoc tempore opus suum « *De regimine corrigendo* » (a. 1605), in quo reformationem studiorum quoque quodammodo adumbrat, scripsisse. His tamen non obstantibus reformatio, de qua inferius, initio plene ad realitatem perducere non potuit, siquidem:

1. ratio studiorum Societatis Jesu generatim praevalebat;
2. defuerit copia magistrorum, ut rationem studiorum mutare potuerit;

3. nec cito innovationes quasdam introducere suadebantur, quoniam Alumni Seminarii Vilmensis tunc temporis praevalenter e Scholis Jesuitarum proveniebant;⁷ exinde « motivum paedagogicum » haud parum exposcebat, ut ratio studiorum antea adhibita continueretur. His consideratis certe dicere possumus Scholam a J. Rutskyj anno 1607 renovatam ad categoriam « scholae coniunctae » pertinuisse. At prout Rutskyj reformationem suam sensim sine sensu, tamen consequenter praeparare solitus est, idcirco etiam in Scholam a se directam quaedam nova elementa introducere minime dubitavit ita, ut periodus ista iure meritoque transitoria dici potest.

Periodus quarta: inde ab anno 1617 usque ad annum 1621, scil. ad Seminarii suppressionem, qua periodo Schola Seminarii Vilmensis, sub influxu motus reformatorii, ad exigentias novas adaptata fuit ita, ut ipsa necessitate rei a normis tunc temporis generatim vigentibus declinare debuit. De hisce declinationibus necnon mutationibus fusius tractare intendimus, ut imaginem Scholae saltem approximativam habeamus.

De Schola novis innixa principiis sermo habetur in « *Constitutionibus Ordinis S. Basilii Magni* », a Metr. Rutskyj scriptis,⁸ in quibus haec statuuntur:

REGULA 1: « Diligens adhibebitur studium, ut nostri *Scholam studiumque* habeant bene ordinatum numeroque studentium confertum capaxque Fratrum etiam *aetatis infimae*. Legere modo scribereque sciant, quibus communis religiosus elargiendus est vestitus absque caputiis tamen, modusque vivendi ac exercitiorum praescribendus diversus ab

⁷ K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 498.

⁸ Constitutiones sunt Metr. Rutskyj, uti ex epistula eius patet (ASV, *Congr. Concilii*, — Relationes 1617-28, fol. 520r-521v, et ARCH. COL. GR. IN URBE, P. I, *Cronica*, fol. 203/197/). Cum vero illae nondum publicatae fuerint, prout nonnisi recenter a G. A. WELYKYJ OSBM adinventae, integrum afferimus textum. Publicatio evenit in *Epistolis Iosephi Velamin Rutskyj, Metropolitae Kioviensis Catholici*, Romae 1956.

aliis qui vel vota profiterentur vel ad ea sese in novitiatu comparant. *Magistri eis* providendi eiusmodi qui cum *litteris vita* quoque religiosa eos imbuant, simulque *cantum* ecclesiasticum ac *caeremonias* edoceant, cumque notabiliter in litteris profecerint atque ita ut idoneos se reddant *altioribus adeundis scholis*, tum ad Novitiatum transferentur, quo exacto ad vota religiosa admittuntur ad altioresque mittantur Scholas, aut ad alias religiosas occupationes applicabuntur ».

REGULA 2: « In ea *Schola Magistri id diligenter attendent, ut bene perfecte* que discipuli addiscant *linguam latinam, ut loqui scribereque* latine sciant, quod si tanta discentium multitudo sit, ut et *distinctione Scholarum et Magistrorum* numero maiore indigeant, id omni cum diligentia curabit efficere, sciens hunc esse unicum *efficacissimum modum Ordinis nostri propagandi*, ipse dispescet vel per semet vel per alium quempiam, qui huic rei par sit, ut juvenus nostra id ediscat, quod pro eius *aetate ingenioque ac pro Religionis exigentia*, discendum est, qui autem ad artes liberales scientiamve quempiam minus se praestarent *idoneum* non est ei id studii permittendum ut vel quammaxime velit ».

REGULA 3: « Hanc eandem scholam, si tota in uno quopio loco consistat, quotannis inviset *inspicietque* tam in *docentes* tam in *discentes*, attendens ut quivis suum impleat officium ».

REGULA 4: « Singularis in Religione nostra erit pro iuvenibus nostris *Schola Graeca* in qua e fundamentis ordinateque eam linguam, nobis *apprime necessariam*, addiscant, etsi eiusmodi *Schola* commode possit coniungi in eodem loco cum *latina* praestabit Protoarchimandita eo modo ipsi aptius videatur ».

REGULA 5: « Ei qui *maiore ad quampiam Scientiarum polleant aptitudine* maioremque teneant erga eam volentiam quam ad alias ita, ut spes sit ipsum *excellenter* in ea profecturum evasurumque celebrem, permittendum est. Dabit operam, ut in Ordine nostro non eis tantum, qui latine sciant paresque sint addiscendae *Theologiae Morali*, sed rudes quoque linguae latinae habeant modum exercendi se in ea scientia in aliquo principe Monasterio nostro, nihilominus in quolibet etiam Monasterio deget vel unus aliquis huius scientiae peritus, *solvendis difficultatibus audientium confessiones*, ut habeant a quo illuminentur imperiti ».

REGULA 6: Curabit quoque ut pro docendis quoque juvenibus in locis aptioribus terrarum Russiae erigantur Scholae, in quibus diligenter bonoque ordine doceantur *Litterae liberales* quam pietas christiana ».

REGULA 7: « Si inter Patres advertat quempiam qui studia absolverit inque vita religiosa bene exercitatus sit, simul vero idoneus parque *disceptando* cum *haereticis*, permittet ei ut *lectioni Sacrarum Lit-*

terarum Sanctorumque Patrum sese dedat, aliisque libris quos eiusmodi negotium exigit».

En regulæ, utique generalissimæ, ex quibus elementa constitutiva Scholæ Seminarii Vilmensis eruere possumus.

Elementa vero ista sunt sequentia:

- 1) Schola in qua Fratres *legere et scribere* ediscunt (*infima classis grammaticae*: maior et minor, sive rudimenta);
- 2) *Schola Latina et Graeca* (*grammatica, syntaxis, humanitas, rhetorices*);
- 3) Litteræ liberales (*ethica, mathesis, physica, logica, metaphysica*);
- 4) *Disciplinæ*: Theologia Moralis, solutio difficultatum audientium Confessiones (casus conscientiae), disceptatio cum haeticis (controversiæ), lectio Sacrarum Litterarum et Sanctorum Patrum.

Primo visu animadvertitur «schema» scholæ Societatis Jesu. Comprobationem vero assertionis invenimus in quibusdam documentis, utique posterioribus, quae tamen experientiam longe anteriorem innuunt.

Primum eorum sunt Constitutiones Synodus Kobrynensis a. 1626, in quibus prae aliis haec dicuntur: «Praeterea praedicta Congregatio (Santisimae Trinitatis) Praeceptores latinos ad *Rhetoricam* usque ex nunc ac eiusmodi Magistros, qui idiomate Ruthenico disciplinas Sacerdotali Ordini apprime necessarias tradant, promisit, prout opportunum fuerit».⁹

Secundum vero, epistula Metr. Rutskyj ad Alunmos Coll. Graec. Romæ (7 Maii 1624) constituit, in qua haec leguntur: «Vilmæ autem aut in alio loco posset esse schola, quæ iam modo incipit Novogrodeci, in qua mane lingua *vulgari* leguntur *Controversiæ*, tempore pomeridiano *casus conscientiae*. Ut autem magis speciosum sit, acceptus est a nobis *S. Damascenus slavonicus*, et leguntur *quatuor libri De Fide Orthodoxa*, in quibus non tantum *controversiæ* omnes legi possunt, dando annotationes ad textum, sed etiam tota *Summa Theologiae* S. Thomae».¹⁰

⁹ *Bohoslovia* (1923), T. I, L. 2-3, p. 278; et (1924), T. II, L. 2-3, p. 204. In documento dicitur: «Magistros, qui *idiomate Ruthenico* disciplinas...». Magistri vero tales «idiomate Ruthenico» non nisi in Seminario Vilmensi acquirere potuerint, ex eo, quod ex una parte in nulla alia schola haec lingua tam perfecte edocebatur, ut quis in illa materias disciplinasque philosophicas et immo theologicas exponere valeret; ex alia vero Seminarium Vilmense unicum tunc temporis apparebat, in quo lingua ista fastigium id genus pertigerit (cfr. APF, S. R. C. *Generali*, v. 337, fol. 229).

¹⁰ APF, S. R. C. *Generali*, v. 337, fol. 229; documentum hoc scriptum est postquam Seminarium Vilmense iam extinctum erat, attamen sermo de «annotationibus» et «Controversiis» nos usque ad a. 1610 conducit, quia ante hunc annum conscriptum est a J. Kunccevyč eius opus «*De baptismo Volodymyri*» et «*De primatu Romani Pontificis*», et paulum post hunc annum prodit eius liber «*De alienatione librorum slavonicorum*», quae postea a L. Kreuza a. 1617

Iuxta hucusque dicta patet, Scholam Seminarii Vilnensis ultima periodo, quantumvis in principiis tunc temporis communiter vigentibus sistere pergat, quadam nova possidere elementa. Ista nova *elementa* sunt:

1. Maius attentio linguæ *slavonicæ et graecæ* addiscendæ applicatur, quod sane in scholis latinis sæpe-sæpius negligitur;¹¹

2. Fundamentum studiorum Theologiæ statuunt *libri* lingua *slavonica* scripti, præprimis vero « S. J. Damascenus Slavonicus »;

3. In studiorum ratione maxime sic dictæ *Controversiæ* premuntur, quæ in studiis Unitorum formam sibi propriam acceperunt.

Hæc tria *singularitatem* Scholæ Seminarii SS. Trinitatis statuunt, sed de illa in subsequenti tractabimus paragrapho.

§ 2. De ratione studiorum.

Antequam hanc præcipuam aggrediemur quæstionem, ut illam facilius intelligamus, quædam præliminariter notare proponimus. Surgit nempe quæstio: curnam Metr. Rutskyj, Alumnus Collegii Societatis Jesu, qui de cetero ipse palam confitetur scholas eiusmodi optimas esse,¹² curnam ille in ratione studiorum propriæ scholæ aberrationes quasdam, spiritui magistrorum suorum alienas, admiserit?

Secundum ea, quæ in operibus Metr. Rutskyj leguntur, admittendum est, illum ad passum talem tum *utilitate*, tum etiam *necessitate* ipsa compulsus fuisse. Utumque stricte presseque cum reformatione Ordinis Basilianorum, per quam correctio « regiminis » Ecclesiæ Unitæ perfici debuit, connectitur.

At *necessitas* reformationis revera haud parva fuit. Messis enim amplissima novos idoneosque operarios et quidem numerosos expectabat; at illi sane deficiebant.¹³ Item silentio præterire non licet, quod Rutskyj in hoc casu de adiutorio ex parte « mundi latini » cogitabat,¹⁴ sed hoc impossibile fuit propter aversionem, quam Alborutheni et Ucraini tunc temporis adversus Latinos sentiebant. At profecto, quoniam ille « in hoc regno (Poloniæ), uti ipse testatur Rutskyj, maiorem quam in toto orbe terrarum sustinet (populus) depressionem a dominis ». ¹⁵ Fere idem erat in scholis, ubi pueri et adolescentes « a condiscipulis irrisiones, a professo-